E d i z i o n e : ANDRICH, doc. II, pp. 460-467.

Nos Carolus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus rex Germanie et cetera, Ioanna mater et idem Carolus eius filius primogenitus Dei gratia reges Castelle, Aragonum, legionis utriusque Sicilie, Hierusalem, Ungarie, Dalmatie, Croatie, Navarre, Granate, Toleti, Valentie, Gallicie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Gennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, nec non insularum Indiarum et terre firme maris Oceani, archiduces Austrie, duces Burgundie et Barbancie, comites Barchinones, Flandrie, Tiroli et cetera, domini Vizcaie et Moline ac etiam duces Acthenarum et Neopatrie, comites Rossilionis et Ceritanie, marchiones Oristanni et Gociani, universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Subditorum supplicationes gratissimi principes libenter exaudire consueverunt, qui dum erga suos fideles benivolos et munificos se prebent in illos fidelitatem augent et alios eorum exemplo ductos ad fidelitatem servandam et frequentius serviendum animant et incendunt. Cum itaque universitas et probi homines nobilis civitatis nostre Regii predicti nostri Sicilie citra farum regni maiestati nostre quasdam supplicationes in forma capitulorum offerre fecissent eas in nostro sacro consilio videri, legi et postmodum decretari fecimus et mandavimus, prout in pede uniuscuiusque ipsorum capitulorum scriptum et continuatum est. Tenor vero earundem supplicationum et capitulorum cum dictis decretationibus nostris in calce ipsorum descriptis et continuatis talis est: «Supplicatione et gratie le quale humilmente se domandano a la serenissima cesarea maiestà per la città di Reggio de la provincia di Calabria del regno di Napoli, le quale tutte redundano in servitio et stato de sua serenissima cesarea maiestà. In primis decta città basa humilmente le mani et pedi di detta cesarea maiestà et

a quella supplica dicta città ad sua serenissima maiestà sia exaudita in le soi supplicationi. Item dicta città supplica alla detta cesarea maiestà se degna per sua clementia et benignità confirmarli, autenticarli et corroborarli, immo de novo concedere tutti soi privilegii, capituli et gracie, usanci accostumati in lo meglio modo che li hebbe da tutti li re et regine passati et che de tutti ufficiali maiuri et minuri, baruni et universitate le siano ad unguem observati, nulla sinistra interpretatione, ymmo sempre se debiano interpretare in favore di detta città et si per caso per alcuni ufficiali maiuri o minuri, baruni et università aliter se tentasse de non volere osservare detti privilegii, capituli et gracie, usanci et accostumati che sia licito a detti cittadini, sindici et citta farseli osservare con tutti li generatiuni et defensiuni che ad essi parerà nullo preiudicio generato ad essi città, sindici et soi cittadini. *Placet regie et cesaree maiestati confirmare et quatenus opus sit de novo concedere dicta privilegia, capitula et gratias si et prout dicta universitas in possessione eorum hactenus fuit et in presentiarum existit.* Item supplica dicta città ad sua serenissima maiestà cesarea attento è capo et matre de tutta la provincia de Calabria et citate di grande importanza che si degni per sua clementia et benignità manutenerla et conservarla in perpetuo demanio et per la corona de sua cesarea maiestà et che per nullo tempo, per nulla causa, nulla via, nullo exquisito colore, per nulla necessità et pro bono pacis si habbia ad donar in baroni ne a gubernatori ma che sempre sia per la cesaria corona di vostra maiestate et gubernata per lo capitano annali, et che omne anno se habbia da mutare et stare personaliter ad sindacato et che lo castellano non si habbia d'impacciare in altro excepto in lo governo de lo castello et non habbia nulla iurisdictione ne dominio in detta città, et lo castellano et capitaneo siano diversi et si per causa altrimenti per vostra cesarea maiestà o per altri ufficiali maggiori o minori altramente fosse provisto, che ad detta città et soi cittadini sia licito contradire et non li obedire tali mandati, ymo resistere impune etiamsi opus fuerit armata manu nullo preiudicio generato a detta città et suoi cittadini, cossi como detta città tene per li autentichi privilegii. *Placet regie maiestati conservare dictam civitatem in suo regio demanio, iuxta formam suorum privilegiorum et quod castellanus et capitaneus sint diversi et capitaneus stet sindicatui, iuxta capitula regni et quod ad alia serventur constitutiones et capitula regni et privilegia dicte universitati concessa prout fuerunt et sunt in possessione eorum.* Item supplica dicta città alla predetta cesarea maiestà attento che soleno venire in detta città per capitanei Napolitani et Cosentini li quali per essere favoriti da la corte fanno mille agravii et storsioni alli cittadini, di modo che molti cittadini ne so stati diffacti et de poi se partino per lo favore teneno de la corte senza stare ad sindacato et per molto che detta città havesse supplicato tanto a lo vicere de Neapoli, come a lo locotenente de la provincia de Calabria lo quale sta in Cusentia, che le voglia mandare ad stare a sindacato et dare le raxiune del loro administrato, non è stato possibile che loro vengano, ymo admenaczano alli citadini li quali non se havessero ad querelare del loro. Per tanto essa città humilmente supplica alla cesarea maiestà se degni per sua clementia et benignità providere a detta città che tanto Neapolitani como Cosentini non habbiano da essere de cetero capitanei di detta città et si per causa per inadvertentia o per in altro modo venissero per ufficiali Neapolitani et Cosentini, che a detta città sia licito non li recepere, ymo contradire, nullo preiudicio generato, ad detta città sindici et cittadini, et che non habbiano de incurrerre in detta pena. *Placet regie maiestati providere de bonis capitaneis qui bene se habeant in dicto officio et quod stent syndicatui et si qui sunt exercuerint dicta officia et non steterint sindicatui, scribatur viceregi quod cogat eos stare sindicatui servatis capitulis et constitutionibus regni et aliis de iure servandis.* Item supplica dicta città actento ei stato ordinato che in lo espedire de li cose appartenenti ad detta città se habbiano de expedire per trenta electi come so deci gentilhomini, deci honorati citadini et deci del populo et perche ni he grande difficoltà a lo bisogno de dicta città se ponno congregare tanti citadini et a li voti per non si potere

congregare le cose se restano et non si expedixeno in lo facto de la citati. Per tanto essa città supplica la predetta cesarea maiesta che si digna per sua clementia et benignità ordinare che in ditto consiglio se habbia da diminuire et reducirse ad vinte, acciò che le cose de essa città con più celerità si habbiano de expedire. *Placet regie maiestati quod sint viginti unus ad regie dignitatis beneplacitum.* Item supplica detta città se soleno fare ogni anno due fere seu dui mercati, l'una è de mese d'aprile et l'altra de li .XV. d'augusto per tutto lo mese, la quale fera seu mercati so molti utili a detta città et soi cittadini che veneno mercatanti et gente assai accattano et vendono in detta città, per la quale detta città senne ayuta et massime in lo pagare de li regii pagamenti et tene privilegii authentichi, che in tempo de dette fere possa assicurare tutti li mercanti che venino in dette fere che possano venire salvi et securi tanto ipsi come robbe loro, et perche alle volte dicti mercadanti so molestati da li ufficiali di questa provincia non li è inteso l'assicuramento, per questo dicti mercadanti se restano a non venire in dette fere. Per tanto essa città supplica humilmente ad vestra cesarea maiestà che si degni concedere per gratia a detta università et soi cittatini che possano assicurare et fidare ad tutti mercadanti et robbe loro che possano venire, stare et commorare in dette fere et tornare liberi et assoluti senza inpaczo alcuno, et si per caso per alcuno ufficiale maiore et minore aliter si temptasse che dicta cittate et sindici le possano liberamente mantenere et defenzare tanto ad essi come robbe loro, nullo preiudicio generato, ad detta città et soi cittadini. *Placet regie maiestati quod servetur prout actenus servari solitum fuit et est.* Item se supplica la predecta cesarea maiestà che actento decta città è di marina et de importantia et molto fiacca ut supra taliter che in lo tempo de la estate tene non poco necessario de capitano di arme, che la predetta cesarea maiestà se degne concedere a detta città che ogni anno ad suo libero arbitrio et facultate possa eligere uno capitano d'arme per la custodia et regimento de detta città et questo per causa che havendo detta città potestà di eligere detto capitano d'armi facilmente troverà persona idonea che exercitara detto officio senza alcuno salario gratis et amore et maxime per detta città havere in lo contorno molti baroni sufficienti et atti a tal ministerio el che non saria quando la electione di detto capitano d'armi spectasse ad altro superiore. Imperoche detta università seria costricta de pagare salario, el che seria impossibile per la sua povertà, et tanto più che in li anni passati sono stati in detta città molti capitanei d'armi alli quali detta città non dava cosa alcuna ma quelli erano salariati de camera fiscali. *Placet regie maiestati cum casus occurrerit de ydoneo capitaneo guerre opportune providere et scribatur viceregi, ut ipse nomine sue maiestatis illud idem faciat».* Post quarum quidem supplicationis et capitulorum presentationem fuit pro parte dicte universitatis et hominum predictae civitatis Regii eidem maiestati nostre humiliter supplicatum ut preinserta capitula cum responsionibus et decretationibus in fine uniuscuiusque ipsorum apposis in formam privilegii redigi illaque acceptare et approbare et confirmare et quatenus opus sit de novo concedere ex nostra solita benignitate dignaremus. Nos autem dicta supplicatione uti iusta admissa ad fidelitatem quam erga nostram coronam Aragonie semper dicta civitas et homines illius tenuit debitum habentes respectum volentesque rata et firma esse que per nos concessa civitati prenominate et habitatoribus illius fuere. Tenore presentium nostri ex certa scientia deliberate et consulto regiaque auctoritate nostra preinserta capitula et unumquodque illorum iuxta tenorem, sensum et continentiam decretationum et responsionum nostrarum in fine uniuscuiusque ipsorum capitulorum appositarum et continuatarum civitati predictae Regii et habitatoribus illius laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus et quatenus opus est de novo concedimus nostrique huiusmodi laudationis, approbationis, ratificationis et confirmationis ac quatenus opus sit nove concessionis munimine et presidio roboramus et validamus. Volentes et expresse decernentes quod semper et ubique dicta preinserta capitula et unumquodque illorum cum decretationibus et

responsionibus nostris in illis appositis et adiectis sint et intelligantur et interpretantur in favorem, commodum et auxilium dicte civitatis et hominum illius nullumque in iudicio vel extra sentiant impugnationis obiectum, defectus incommodum, aut noxe alterius detrimentum, sed in suo semper robore et firmitate perseverent. Et ut predicta illum quem volumus sortiantur effectum illustrissimo propterea viceregi, locumtenenti, admirato et capitano nostro generali presenti et successive futuro, magno camerario magistroque iustitiario, regentibus nostram cancellariam, regenti et iudicibus magne curie Vicarie, locumtenenti, presidentibus et rationalibus camere nostre Summarie, vicegerentibus, iusticiariis, gubernatoriis, auditoribus ac provinciarum commissariis ceterisque universis demum et singulis officialibus et subditis nostris maioribus et minoribus quovis nomine nuncupatis, titulo, auctoritate, potestate et dignitate officio fungentibus in predicto nostro Sicilie citra farum regno constitutis et constituendis ad quem seu quos spectabit presentesque pervenerint seu fuerint quomodolibet presentate eorumque locatentibus et substitutis presentibus pariter et futuris eadem nostra regia autoritate dicimus et districte precipiendo mandamus quod forma presentium per eos et unumquemque ipsorum diligenter actenta et in omnibus inviolabiliter observata illam predicta civitate Regii et hominibus habitantibus in illa teneant firmiter et observent ac inconcusse observari faciant et mandent iuxta illius seriem, formam, continentiam et tenorem et contrarium non faciant aut fieri permittant ratione aliqua sive causa pro quanto gratia nostra illis cara est et preter ire et indignationis nostre incursum penam ducatorum auri duorum mille cui contraventionis casu prompta et rigida non deerit executio cupiunt subire. In cuius rei testimonium presens privilegium fieri iuximus nostro negotiorum Sicilie citra farum regni magno quo antequam ad sacrum Romanorum imperium electi essemus, utebamur sigillo cum nondum alia fabricata fuerint impendenti munitum. Datum in civitate nostra imperiali Vuormacie, die decima septima mensis februarii, none indictionis, anno a nativitate millesimo quingentesimo vicesimo primo, regnorum nostrorum videlicet electionis sacri imperii anno tertio, regine Castelle legionis, Granate et cetera anno decimo octavo, Navarre septimo, Aragonum, utriusque Sicilie, Hierusalem et aliorum sexto, regis vero omnium sexto.

Yo el rey.

¹⁾ Cfr. la nota 1 del doc. precedente.